
 

DDIIRREEZZIIOONNEE  DDIIDDAATTTTIICCAA  SSTTAATTAALLEE  

  44°°  CCIIRRCCOOLLOO  ““SSiiggiissmmoonnddoo  CCaassttrroommeeddiiaannoo””  

LLEECCCCEE  
VViiaa  CCaannttoobbeellllii  ––  7733110000  TTeell..  00883322//334422993377  ––  FFaaxx  00883322//221177772200    --  CC..FF..  

8800001122222200775544        CC..MM..  LLEEEEEE0000440000XX  ––  EE--mmaaiill    lleeeeee0000440000xx@@iissttrruuzziioonnee....iitt  

PPEECC  leee00400x@pec.istruzione.it SSiittoo  WWEEBB  iissttiittuuzziioonnaallee   
www.4circololecce.gov.it 

 

 

All’Albo dell’Istituto - sede 
Al sito web dell’Istituto - sede 

 
 

 
OGGETTO : Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico per lo sviluppo del pensiero logico e 
computazionale e della creatività digitale e delle competenze di “cittadinanza digitale”, Asse I – Istruzione – 
Fondo Sociale Europeo (FSE), Obiettivo Specifico 10.2 – Azione 10.2.2. sottoazione 10.2.2A “Competenze di 
base”. Autorizzazione progetto codice 10.2.2A-FSEPON-PU-2018-846 nota MIUR AOODGEFID/28250 del 
30/10/2018 Progetto ”PROGRAMMO PENSO IMPARO” DECRETO PUBBLICAZIONE 
GRADUATORIE PROVVISORIE AVVISO INTERNO per la selezione di Tutor, Referente per la 
valutazione, Esperti 
 
 Codice Identificativo Progetto: 10.2.2A-FSEPON-PU-2018-846 CUP: F85E19000110006 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto il DPR 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’art. 21, della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Vista  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 

Visto  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Visto l’art. 31del D. L.gs 56 del 19/4/2017 che modifica il  D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “"Attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” che 
prevede che per ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni 
appaltanti individuano, nell’atto di adozione o di aggiornamento di cui all’art. 21, comma 1, ovvero 
nell’atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento per le esigenze non incluse in programmazione , 
un Responsabile Unico del Procedimento per le fasi della programmazione, della progettazione, 
dell’affidamento e dell’esecuzione; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 
2006. N. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 
delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

Visto il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, “Regolamento concernente le istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche;  

Visto il regolamento acquisti della Direzione Didattica 4° Circolo di Lecce di cui al Registro delle 
Deliberazioni del Consiglio di Circolo: Deliberazione n. 16 del 23 febbraio 2016; 

Visti i seguenti regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo europeo di 
sviluppo regionale /FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo sociale europeo 
(FSE); 

Visto   l’Avviso pubblico 2669/2017 del 03/03/2017 per lo sviluppo del pensiero logico e  
computazionale e della creatività digitale e delle competenze di “cittadinanza digitale”, Asse I – 
Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE), Obiettivo Specifico 10.2 – Azione 10.2.2. sottoazione 

mailto:leee00400x@istruzione..it
mailto:leee00400x@pec.istruzione.it
http://www.4circololecce.gov.it/




10.2.2A “Competenze di base”, emanato nell’ambito del Programma Operativo Nazionale Plurifondo 
“Per la scuola - competenze e ambienti per l’apprendimento”, a titolarità del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, approvato da parte della Commissione Europea con Decisione C(2014) n. 
9952, del 17 dicembre 2014 e successive modifiche approvate con la Decisione di esecuzione della 
Commissione del 18.12.2017 C(2017) n. 856; 

Visto  le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura (Collegio dei docenti 
delibera. n. 42 del 09/05/2017- Consiglio di Circolo n. 13 del 09/05/2017) e alla realizzazione del 
progetto con inserimento nel P.T.O.F. (Collegio dei docenti - Delibera n. 17 del 10/12/2018; Consiglio di 
Circolo - n. 23 del 07/01/2019);  

Vista  la candidatura n. 992430;  
Vista  la nota MIUR prot.n.  AOODGEFID/28250 del 30/10/2018 di formale autorizzazione del  

progetto e relativo impegno di spesa di questa Istituzione Scolastica per l’importo complessivo 
autorizzato: € 24.993,60;  

Vista  la nota prot. n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento delle  
linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di 
importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588;  

Vista  la nota prot. n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito  
alle Attività di formazione - Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura 
fiscale, previdenziale e assistenziale;  

Visti  i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del progetto; 
Viste  le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi;  
Visto   il decreto dirigenziale prot. N. 1980/A1 del 10/04/2019 di assunzione a Programma annuale  

2019, iscritto nelle Entrate del Mod. A Aggregato 02 “Finanziamenti da Enti Locali o da altre Istituzioni 
pubbliche della Regione” ed imputati alla Voce 01 Unione Europea, del finanziamento relativo al Progetto 
codice 10.2.2A-FSEPON-PU-2018-846;  

Visto   il Regolamento relativo alle procedure ed ai criteri oggettivi e predeterminati di scelta del personale 
interno ed esterno da utilizzare in attività e progetti ex art. 40 D.I. 44/2001;  

Viste  le “Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione dei progetti finanziati dal PON nonché le “Linee Guida 
dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo 
inferiore alla soglia comunitaria e Allegati” di cui alla nota MIUR prot. n. AOODGEFID/1588 del 
13.01.2016; 

Vista   la delibera del Consiglio di Circolo n. 18 del 22/05/2018 con la quale sono stati deliberati i   
  criteri di selezione e reclutamento per titoli comparativi degli Esperti, dei Tutors e del   
  Referente per la valutazione; 
Considerato  che il percorso formativo di cui al progetto finalizzato allo sviluppo del pensiero logico e 

computazionale e della creatività digitale e delle competenze di “cittadinanza digitale”, Asse 
I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE), Obiettivo Specifico 10.2 – Azione 10.2.2. 
sottoazione 10.2.2A “Competenze di base”, autorizzato così come proposto per un importo 
complessivo di euro 24.993,60 ed identificato con il codice 10.2.2A-FSEPON-PU-2018-846 e con 
CUP F85E19000110006, prevede la selezione di esperti, tutors e Referenti per la valutazione; 

Viste   le note dell’Autorità di gestione  

- prot. 1778 del 6 febbraio 2015 relativa allo split payment dell’IVA;  

- prot. 34815 del 2 agosto 2017 relativa all’Attività di formazione: chiarimenti sulla selezione degli 
esperti e prot. 35926 del 21 settembre 2017;  

- prot. 3131 del 16 marzo 2017, Richiamo sugli adempimenti inerenti l’Informazione e la pubblicità 
per la programmazione 2014-20;  

- prot. 11805 del 13 ottobre 2016, Indicazioni operative -Informazioni e pubblicità;  
Visto   il D.lgs 165/2001 e ss.mm. e in particolare l’art. 7, comma 6 b) che statuisce che    
  “l’amministrazione deve preliminarmente accertare l’impossibilità oggettiva di utilizzare le   
  risorse  umane disponibili al suo interno”;  
Visto   il D.I. 44/2001, art. 40 “Contratti di prestazione d’opera per l’arricchimento dell’offerta   
  formativa” che possono assumere  

- la forma di avvisi ad evidenza pubblica per il reclutamento di prestatori d’opera ai sensi degli artt. 
2222 e ss. del codice civile,  

- la forma di procedura negoziale aperta a soggetti dotati di personalità giuridica per l’acquisizione 
di beni e servizi di formazione ai sensi del d.lgs n. 50 del 18 aprile 2016;  

Visto   l’Avviso interno per la selezione di Tutor, Referente per la valutazione, Esperto prot. N. 2137/C9 del 
26/04/2019; 

Visti   gli atti della Commissione, costituita con prot. n. 3146/C9 dell’11/06/2019, di valutazione delle 
candidature pervenute a seguito di avviso interno per la selezione di TUTOR, REFERENTE PER LA 
VALUTAZIONE, ESPERTI interni; 



Visto  il Verbale prot. n. 3175 del 12/06/2019 di valutazione delle candidature pervenute a seguito di Avviso 
interno, per la selezione di TUTOR, REFERENTE PER LA VALUTAZIONE, ESPERTI per lo 
svolgimento delle attività formative relative ai moduli seguenti: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETA 

 
la pubblicazione delle graduatorie provvisorie, in esito alla selezione interna delle figure di tutor, esperto interno e 

referente per la valutazione, così come articolato nelle seguenti tabelle, facenti parte integrante e sostanziale 
del presente decreto. 

 

 

 GRADUATORIA  REFERENTE PER LA VALUTAZIONE 

 

N. COGNOME, NOME E 
DATA DI NASCITA  

DEL CANDIDATO 

N PROT. 
DEL 

TOTALE 

1 FERRAMOSCA MAVI 

10/10/1979 

2439/C9 del 
13/05/2019 21 

 

 

GRADUATORIA ESPERTI INTERNI 
 

 
 

N
. 

COGNOME, NOME E 
DATA DI NASCITA  

DEL CANDIDATO 

N PROT. DEL 

TOTALE 

1 COPPOLA 
GIOVANNA 
19/08/1970 

2371/C9 del 
08/05/2019 37 

2 FERRAMOSCA MAVI 

10/10/1979 

2439/C9 del 
13/05/2019 32 

3 CALOGIURI 
CRISTIANA 19/12/1975 

2379/C9 del 
09/05/2019 

27 

4 PETRACHI PATRIZIA 
12/03/1963 

2429/C9 del 
13/05/2019 

21 

 

 

 

 

10.2.2A-FSEPON-PU-2018-846  
Progetto  ”PROGRAMMO PENSO IMPARO” 

Sviluppo del pensiero logico e computazionale e della creatività digitale e delle competenze di 
“cittadinanza digitale” 

Titolo Modulo Attività e monte ore per modulo 

Trasforma...menti Sviluppo del pensiero computazionale e della creatività digitale n. 30 ore 

Trasforma...menti 2 Sviluppo del pensiero computazionale e della creatività digitale n. 30 ore 

Futura...mente Sviluppo del pensiero computazionale e della creatività digitale n. 30 ore 

Futura...mente 2 Sviluppo del pensiero computazionale e della creatività digitale n. 30 ore 

Futura...mente 3 Sviluppo del pensiero computazionale e della creatività digitale n. 30 ore 

10.2.2A-FSEPON-PU-2018-846  
Progetto  ”PROGRAMMO PENSO IMPARO” 

Sviluppo del pensiero logico e computazionale e della creatività digitale e delle competenze di 
“cittadinanza digitale” 

Titolo Modulo Attività e monte ore per modulo 

Trasforma...menti Sviluppo del pensiero computazionale e della creatività digitale n. 30 ore 



 

 

 

 

 

 

 

N
. 

COGNOME, NOME E 
DATA DI NASCITA  

DEL CANDIDATO 

N PROT. DEL 

TOTALE 

1 COPPOLA 
GIOVANNA 
19/08/1970 

2371/C9 del 
08/05/2019 37 

2 FERRAMOSCA MAVI 

10/10/1979 

2439/C9 del 
13/05/2019 32 

3 CALOGIURI 
CRISTIANA 19/12/1975 

2379/C9 del 
09/05/2019 

27 

4 PETRACHI PATRIZIA 
12/03/1963 

2429/C9 del 
13/05/2019 

21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N
. 

COGNOME, NOME E 
DATA DI NASCITA  

DEL CANDIDATO 

N PROT. DEL 

TOTALE 

1 COPPOLA 
GIOVANNA 
19/08/1970 

2371/C9 del 
08/05/2019 37 

2 FERRAMOSCA MAVI 

10/10/1979 

2439/C9 del 
13/05/2019 32 

3 CALOGIURI 
CRISTIANA 19/12/1975 

2379/C9 del 
09/05/2019 

27 

4 PETRACHI PATRIZIA 
12/03/1963 

2429/C9 del 
13/05/2019 

21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10.2.2A-FSEPON-PU-2018-846  
Progetto  ”PROGRAMMO PENSO IMPARO” 

Sviluppo del pensiero logico e computazionale e della creatività digitale e delle competenze di 
“cittadinanza digitale” 

Titolo Modulo Attività e monte ore per modulo 

Trasforma...menti 2 Sviluppo del pensiero computazionale e della creatività digitale n. 30 ore 

10.2.2A-FSEPON-PU-2018-846  
Progetto  ”PROGRAMMO PENSO IMPARO” 

Sviluppo del pensiero logico e computazionale e della creatività digitale e delle competenze di 
“cittadinanza digitale” 

Titolo Modulo Attività e monte ore per modulo 

Futura...mente Sviluppo del pensiero computazionale e della creatività digitale n. 30 ore 

10.2.2A-FSEPON-PU-2018-846  
Progetto  ”PROGRAMMO PENSO IMPARO” 

Sviluppo del pensiero logico e computazionale e della creatività digitale e delle competenze di 
“cittadinanza digitale” 

Titolo Modulo Attività e monte ore per modulo 

Futura...mente 2 Sviluppo del pensiero computazionale e della creatività digitale n. 30 ore 



N
. 

COGNOME, NOME E 
DATA DI NASCITA  

DEL CANDIDATO 

N PROT. DEL 

TOTALE 

1 COPPOLA 
GIOVANNA 
19/08/1970 

2371/C9 del 
08/05/2019 37 

2 FERRAMOSCA MAVI 

10/10/1979 

2439/C9 del 
13/05/2019 32 

3 CALOGIURI 
CRISTIANA 19/12/1975 

2379/C9 del 
09/05/2019 

27 

4 PETRACHI PATRIZIA 
12/03/1963 

2429/C9 del 
13/05/2019 

21 

 

 

 

 

 

 

N
. 

COGNOME, NOME E 
DATA DI NASCITA  

DEL CANDIDATO 

N PROT. DEL 

TOTALE 

1 COPPOLA 
GIOVANNA 
19/08/1970 

2371/C9 del 
08/05/2019 37 

2 FERRAMOSCA MAVI 

10/10/1979 

2439/C9 del 
13/05/2019 32 

3 CALOGIURI 
CRISTIANA 19/12/1975 

2379/C9 del 
09/05/2019 

27 

4 PETRACHI PATRIZIA 
12/03/1963 

2429/C9 del 
13/05/2019 

21 

 
 

Avverso le presenti graduatorie, ai sensi del comma 7 dell’art. 14 del DPR 8 marzo n. 275, e successive 
modificazioni, è ammesso reclamo al Dirigente Scolastico entro quindici giorni dalla data di pubblicazione. 
Trascorso tale termine l’atto diventa definitivo e potrà essere impugnato soltanto con ricorso da inoltrare al TAR 
o, in alternativa al Capo dello Stato, rispettivamente, nei termini di 60 o 120 giorni. 
 

                                                
 

 

La DIRIGENTE SCOLASTICA 

                   Prof.ssa Tiziana Faggiano 

 

10.2.2A-FSEPON-PU-2018-846  
Progetto  ”PROGRAMMO PENSO IMPARO” 

Sviluppo del pensiero logico e computazionale e della creatività digitale e delle competenze di 
“cittadinanza digitale” 

Titolo Modulo Attività e monte ore per modulo 

Futura...mente 3 Sviluppo del pensiero computazionale e della creatività digitale n. 30 ore 


